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være derimod her. Den ærede Ordfører 
mente, at jeg ingen Grund havde til at 
anke over, at der ingen Plan var for, hvor- 
ledes der skulde virkes ved denne Skole. 
Nogen Grund har jeg dertil. Jeg finder 
det mærkeligt, at, naar man vedtaget et saa- 
dant Forslag med gode Lonninger 홢홢 det 
ærede Medlem fra Storeheddinge klagede 
viser, at Lonningerne vare for. smaa; men 
der er intet, som taler for. at de skulde 
være større, 홢·홢.naar men vedtaget et For- 
slag med saa gode Levninger, saa er der 
ogsaa al Grund til at bestemme, at saa og 
saa mange Timer skal der undervtsesz men i 
den Retning staar der ingen Ting i For- 
staget. Naar den æredeOrdf»ørert»alte om, at 
viskke skuldeholde saa megetpaasPlaneri det 
hele, saa er jeg ingen Tilhænger af at gaa helt 
ud idet planlose, ogsaa kfor Undervisning og 
den Slags Ting husker jeg nok at have en 
Plan. Men jeg erkender, at iBilagene, som 
ledsa e Udvalgets Betænkning, og i det, som 
har oreligget fox Udvalget, er der ogsaa 
Udkast til, hvorledes denne Mand har tænkt 
sig denne Undervisning; ordnet. Dermed 
skal jeg standse og indlade Sagen for det 
hoje Tings Dom og haaber, at de ærede 
Medlemmer ville fglge Mindretallet, og ved- 
tage det Ændringsforslag, som Mindretallet 
har stillet. 

» Falkenst jernet  Jeg skal kun over for 
det ærede Medlem fra Ringkobing gøre den 
Bemærkning, at Foreninger og Foreningen 
ere to Ting. Naar en Forening opretter en, 
Realstole er det i Reglen en Foreninz af; 
Byens Borgere, som ere fra samme ted- 
og væsentlig have samme Interesse. Naar» 
den saakaldte danske Skoleforening skulde 
oprette en Skole som denne, maa man huske 
paa, at det ex en Forening» hvis Viedlemmerx 
ere spredte, over hele Landet og mangle et- 
hvert som helst Grundlag af den Art. Det 
er et Spørgsmaal, om den vil vedblive a t  
bestaa. Foreningen er dannet. paa Stem- 
ninger eller Stromningen hvad man nu vil 
kalde det, og dens Medlemmer kunne»ikke» 
ventes »vedblivende at ville holde sammen. 
Det er kun denne Forskeh jeg har ønsket at- 
gore opmærksom paa. 

· M i n i s t e r e n  for  Kirke- og Under-  
visningsvaksenet (Goos ) :  Jeg for- 
moder, at Forhandlingerne nu ere mod deres 
Slutning, og jeg finder derfor Anledning. 
til at udtale mit Standpunkt til den fore- 
liggende Sag. Det kan ikke nægtes, at det- 
Forslag som nu Flertallet indstiller, væ- 
sentlig afviger fra det Forslag, som. blev 
vedtaget as Landstinget, og som Sliegeriugeri 

har fremsat. Det er ikke den fuldstændige 
Anstalt for Lærerinders Uddannelse, som 
Tanken var, og som Landstinget havde ved- 
taget, der nu foreslaas af lertallet. For- 
holdet er dog imidlertid ik e det, at det er 
noget helt forskelligt. Jeg tror at udtrykke 
det rette Forhold ved a-t sige, at det, som 
Flertallet byder, er en Del af, hvad Rege- 
ringsforslaget som jeg har forelagt det, till- 
sigter.. Jeg havde tænkt mig iden fuld- 
stændige Anstalt indordnet som organist Led 
en Uddannelse af mere kortvarig Beskaffen- 
hed med det særegne Maal, at Lærermderne 
skulde være Lærerinder i Pogeskoler Jeg 
har tidligere·ud홢talt, at jeg naturligvis ogsaa 

godt kunde forsone mig med Tanken om, at 
disse to Bestanddele, som jeg havde tænkt 
mig sammenknyttede i een Anstalt, iidskiltes,, 
saa at der blev to forskellige Anstalter. 
Hvad der nu foreflaas, er ikke den fuldstæn- 

dige Anstalt, men kun den Bestanddel deraf, 
som angaar den kortvarige Uddannelse med 
det særegne Formaal for Øie. Det er en 
Selvfølge, at jeg altsaa maa udskyde eller 

indsætte mit Haab om at faa den fuldstæn- 
dige Anstalt; men deri ligger ingen Grund 
for mig til at vrage eller ikke at paaskønne, 
at der tilbydes den mindre fuldstændige An- 
stalt, denne ejendommelige Anstalt, idet jeg 
haaber om ikke alt for lang Tid at naa den 
anden Del deraf, den Uddannelse af Lærer- 
inder ved Statsinitiatin som jeg havde 
tænkt mig. Jeg vil haabe, at det andet 
Ting indtager det samme Standpunkt og 
Tager det, som nu sandsynligvis vil blive 
svedtaget af. Tinget her. Naar jeg, som det 
-rigtig er bemærket i Betænkningen, har stil- 
slet som, Betingelse, for min Tiltræden, at det 
er en Statsanstalt, er det af to Grunde. 
For det første mener jeg, at en Uddannelse 
som denne, der jo virkelig tilsigtet noget 
;-nyt, kun kan komme i et fast Spor, naar 
Idet er under Statens Ledelse, og at den vil 
blive udsat. for store Farer, naar den særlig, 
som andre have tænkt, kom ind under en 
Forenings Ledelse og derved blev undergiven 
de mange vekslende Skæbner, som sen saadan 
Forenings Skiften af Medlemmer let kunde 
føre til. Skulde hele Forsøget, hele Planen 
lykkes, tror jeg, det. maa. stilles som Betin- 
gelse, at det bliver en Statsanstalt Men 
der er,dernæst ogsaa den finansielle Grund. 
Det er klart, at den Understøttelse, som »Danfk 
Skoleforening« her forlanger, er en Under- 
stottelse af en ganske-anden Art end den, som 
vi give paa Finansloven til Realskoler og i 
øvrigt til rivate Skoler. ordringen var 
i Virkelighe en den, at man, ulde fuldstæn- 
dig udrede Udgifterne til Skolen, saa at-der 
altsaa itte her var Tale om noget Bidrag, 


